Ex Dei victoria didicimus : qui omnes homines providentia sua complexus, cum ab impiis et iniquis contumeliose acceptus fuisset, nullo ex passione percepto damno, triumphum maximum et immortalem coronam devicta improbitate est assecutus : quippe qui et propositum providentiæ suæ ac benevolentię erga justos, ad exitum perduxerit ; et inipiorum injustorumque hominum crudelitatem conculcaverit.

Cæterum et passio illius jamdudum prænuntiata fuerat a prophetis, et corporalis ejusdem nativitas. Predictum quoque fuerat tempus ipsum incarnatio-

NOTÆ.

Christophorono perceptum non fuisse, nec a Musculo.

Μόνῳ θεοῦ νεύματι. Scribendum μόνῳ, ut in libro Moræi emendatum inveni. Et paulo post lego παρασχόμενης ὁδὸν, ut est in eodem libro. Subauditur enim θαλάσσης. In codice Fuketii et in veteribus schedis legitur μόνῳ θεοῦ νεύματι.

Ἐντεῦθεν δὲ καὶ τὸ μὴ μεταμίλειν ἐπὶ τῇ πίστει. In codice Fuk. scribitur μὴ μεταμίλεισθαι.

Ἦνικα ἂν τις προσπίπτει πείρα κακῶν. Malim scribere πείρα in nominativo. Id enim multo elegantius mihi videtur. Mox legendum est procul dubio καὶ τὸ ἀτρεπτον ἔχειν, etc. subauditur enim verbum παραγίνεται, quod paulo ante processit. In codice Fuk. et in schedis scribitur ἦνικα ἂν τις προσπίπτῃ πείρα κακῶν, καὶ τὸ ἀτρεπτον ἔχῃ, etc.

Τὸ ἀήττητον. Ad oram codicis Moræani emendatur τὸν ἀήττητον ἔχουσα. Quam lectionem secutus est Christophoronus. Atque ita scribitur in codice Fuketii.

Παρὰ δὲ. Lego πρὸς δὲ, τοῦτο μεμαθήκαμεν, ubi πρὸς adverbialiter sumitur pro προσέτι.

nis, quo injustitiae et intemperantiae exorta germina, A quae justis actibus et moribus nocent, e medio tollerentur; utque universus orbis prudentiae ac modestiae particeps fieret, lege scilicet quae a Servatore promulgata est in omnium fere mortalium mentibus prevalente, ac divini quidem numinis cultu confirmato, daemonum vero superstitione deleta. Quae quidem superstitio, non modo brutorum animalium, verum etiam humanorum corporum immolationes invexerat, et scelerata ararum piacula; quippe cum juxta leges Assyriorum et Aegyptiorum, aëris ac figlinis simulacris innocentes homines nactarentur. Unde et mercedem tali religione dignam retulerunt. Memphis, inquit, et Babylon vastabitur; et utraque deserta relinquetur cum diis patriis. Atque haec ego non auditione accepta commemoro, sed quae ipsemet praesens vidi, miserandae harum urbium sortis spectator factus. Jacet deserta Memphis, illa potentissimi quondam regis Pharaonis sedes, quem superbia elatum Moses jussu Dei percussit, et exercitum illius multarum et maximarum gentium victorem, armis probe instructum ac munitum; non telorum ac jaculorum missilibus, sed pura duntaxat precatione et quieti supplicatione delevit.

CAP. XVII. — DE SAPIENTIA MOSIS, QUAM GENTILIUM SAPIENTES AEMULATI SUNT; ITEM DE DANIELE ET DE TRIBUS PUERIS.

Nullus porro beatorum unquam illo populo fuit aut futurus esset, nisi mentes suas a divino spiritu abstraxisset. Mosem vero quis est qui pro merito laudare possit? Qui cum confusam antea Judaeorum multitudinem in certos ordines digessisset, eorum-

VALESII NOTAE.

καὶ ὡς τῆς ἀδικίας. In libro Moraei ad marginem emendatur καὶ ὡς τὰ τῆς ἀδικίας, etc., quam scripturam in interpretatione sua expressit Christophorus. Mihi haec locutio parum graeca videtur. Itaque malim scribere ἐν ᾧ τὰ τῆς ἀδικίας. Codex tamen Fuk. habet καὶ ὡς τὰ τῆς, etc.

Ἐπόπτης τε γινόμενος. Ait Constantinus se excidium et vastitatem duarum olim potentissimarum urbium, Memphis scilicet et Babylonis, coram spectasse. Quarendum igitur est a nobis quoniam tempore Constantinus ad ea loca profectus sit. In Aegyptum quidem juvenis admodum profectus est, cum in Diocletiani comitatu militaret, et obsidis instar ab eo teneretur. Multis enim annis Diocletianus in Aegypto bellum gessit adversus Achilleum qui in Aegypto rebellaverat, ut scribit Eutropius. Ex Aegypto postea Constantinus una cum Diocletiano venit in Syriam, et per Palaestinam provinciam transivit, ubi primum ab Eusebio visus est, ut ipse testatur. Venerat autem Diocletianus in Syriam, ut Galerium Caesarem qui cum Persis bellum gerebat, copiis suis adjuveret. Mansitque diutius in Syria, ut pacem cum Persis componeret, quemadmodum discimus ex historia Petri Patricii. Tunc igitur Constantinus Babylonis rudera et reliquias spectare potuit.

Ἡ Μωσῆς. Hunc locum sola transpositione corruptum esse existimo. Sensus enim apertissimus est, si verba re-titueris in hunc modum: Μίμρις ἠρήμωται, ἡ τοῦ δυνατωτάτου τότε Φαραῶ ὑπεροψία ὃν Μωσῆς κατὰ τὴν θείαν πρόσταξιν κατέθραυσε, etc. Quid his verbis planius? ὑπεροψία hic est gloria, τὸ καύχημα, qua scilicet sese efferebat Pharaon. Facessat igitur conjectura Christophoroni, Gruteri et aliorum. Et haec quidem olim fuit conjectura nostra de hujus loci lectione. Sed postea Fuketianum codicem nacti, veram ac germanam lectionem deprehendimus. Sic enim

ὡς τῆς ἀδικίας τε καὶ ἀκολασίας ἐκφύοντα γνηθήματα, λυμαινόμενα τοῖς δικαίοις ἔργοις καὶ τρόποις, ἀναίρεθη. πᾶσα δὲ ἡ οἰκουμένη φρονησιῶς τε καὶ σωφροσύνης μετᾴσχοι, ἐπικρατήσαντος σχεδὸν ταῖς πάντων ψυχαῖς τοῦ θεοπισθέντος ὑπὸ τοῦ Σωτῆρος νόμου. καὶ θεοσεβείας μέμρωσθίσης. δεισιδαιμονίας δὲ ἐξαλειφθείσης· δι' ἣν οὐ μόνον ἀλόγων ζώων σφαγαί, ἀλλὰ καὶ ἀνθρωπίνων ἱερειμάτων θυσιάαι, καὶ ἐναγῆ μιάσματα βρωμῶν ἐπενοήθη, κατὰ τε Ἀσσυρίους καὶ Αἰγυπτίους νόμους, χαλκπλάτοις ἢ καὶ πλαστοῖς ἐνδάλμασι σφαγιαζόντων ψυχᾶς δικαίας· τοιγάρτοι καρπὸν ἤρανον τὸν προσήκουσι τοιαύτη θρησκείᾳ· Μίμρις καὶ Βαβυλῶν ἐρημωθήσεται, καὶ ἀοικητοὶ καταλειφθήσονται μετὰ τῶν πατρῶων θεῶν. καὶ ταῦτ' οὐκ ἐξ ἀκοῆς λέγω, ἀλλ' αὐτὸς τε παρῶν καὶ ἱστορήσας, ἐπόπτης τε γινόμενος τῆς οἰκτρᾶς τῶν πόλεων τύχης. Μίμρις ἠρήμωται, ἡ Μωσῆς κατὰ τὴν θείαν πρόσταξιν τῆν τοῦ δυνατωτάτου τότε Φαραῶ. ὃν ὑπεροψία κατέθραυσε· τὸν τε στρατὸν αὐτοῦ πολλῶν καὶ μεγίστων ἐθνῶν νεκφῶρον, περραγμένον τε καὶ καθωπλισμένον, οὐ βελῶν τεξέμασιν, οὐδ' ἀκοστίων ῥιπαῖς, μόνῃ δ' ὅσῃ προσευχῇ καὶ ἡμέρω λιτανείᾳ καθέλειν.